
Abstrakt 
Čížková, B. (2011). Mezinárodní standardy Quality for Children v praxi sociálně- 

právní ochrany dětí v ČR. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy. Diplomová práce.  

 

Cílem mé práce je empirickými přístupy identifikovat slabá místa současného systému 

náhradní rodinné péče na základě srovnání kasuistik klientů, kteří prošli pěstounskou péčí 

nebo se v ní právě nacházejí, se standardy kvality. V první části nejprve zasazuji problém 

sociálně-právní ochrany dětí do kontextu mezinárodních a ústavních dokumentů. Součástí 

tohoto zarámování je také kapitola zabývající se Standardy Quality4Children Poté se již 

zaměřuji na situaci v České republice a to od současného stavu systému náhradní rodinné 

péče k procesu transformace péče o ohrožené děti. V době zpracovávání diplomové práce byl 

již uveřejněn návrh zákona, kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 

dětí, ve znění pozdějších předpisů. Je to však pouze první krok, na který musí nutně 

navazovat další. Vlastní empirická část je provedena kvalitativní výzkumnou strategií. 

Empirické výzkumné šetření bylo provedeno formou nestrukturovaných rozhovorů s dvanácti 

respondenty. Výzkumný vzorek tvoří dvě sociální pracovnice orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí (OSPOD) na obecním úřadu obce s rozšířenou působností, osm pěstounů (tři ženy, jeden 

muž a dva manželské páry) a dva respondenti, kteří prošli pěstounskou péčí. Na základě 

zjištěného poznání docházím k závěru, že nejslabšími místy systému náhradní rodinné péče, 

konkrétně pěstounské péče, je podpora pěstounů, neexistence individuálních plánů péče a celý 

proces opouštění péče. 

   

Klíčová slova:  sociálně-právní ochrana dětí, standardy kvality, náhradní rodinná             

péče, pěstounská péče, proces transformace, orgán sociálně-právní 

ochrany dětí 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


